
 

 

 

 

 

 

 

  

 
ประกาศสถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราช 

เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
ของสถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราช 

*************************************** 
 ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 26 วรรคสามบัญญัติให้รัฐ         
พึงจัดให้มีมาตราการฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั ้น  ๆ ซึ ่งต ้องไม่ต ่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พุทธศักราช 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม       
ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ
ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ เพื ่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น            
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พุทธศักราช 2562 
ประกอบกับมติคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ ในการประชุมครั ้งที ่ 8/2544 เมื ่อวันที ่ 5 สิงหาคม 
พุทธศักราช 2564 และมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่      
5 พฤษภาคม พุทธศักราช 2564 และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
พุทธศักราช 2564 จึงกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราช            
ไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี ้ ให้ใช้บังคับตั ้งแต่วันถัดจากวันประกาศ         
เป็นต้นไป 
  ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราชพึงปฏิบัติตนเพื ่อรักษา
จริยธรรมดังต่อไปนี้ 

(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ
การปกครอง ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจใน
ชาติ และรักษา ผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของการนับถือ
ศาสนาปฏิบัติ ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(2) ซื่อสัตย์ ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ
แห่งชาติ ด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อมสิทธิมนุษยชน เคารพ
ต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

(3) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ ่งที ่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและ
ดำเนินการ แก้ไขในสิ่งที่ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอม
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องเหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การ
สนับสนุน แก่ผู้ประพฤติ ผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจ 
กระทบกระเทือนต่อความ เชื่อถือศรัทธาของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายใน
กระบวนการยุติธรรม 

/(4) คิดถึง... 



 

 

                             -2- 
(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ       

ร่วมใจ และเสียสละในการหาประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 
(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว 

เที่ยงธรรม ทันต่อสถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั ้ง รักษา
ผลประโยชน์ของรัฐ มีมาตรฐานการทำงานที่เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่นในระบบการทำงาน
เป็นทีมให้บริการแก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องเหมาะสมตามระเบียบและ
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

(6) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาคและ
ไม่เลือกปฏิบัติ โดยการไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจาก
ชาติกำเนิด เพศศาสนาหรือความเชื่อ เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็น
อื่น เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม 
และพ่ึงวางตัวเป็นกลางทางการเมือง 

(7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทาง
ราชการ และความเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื ่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อ
ประชาชน ด้วยความสุภาพอ่อนน้อมถ่อนตนไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบ
ง่าย โดยน้อมนำหลัก ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และ
ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพกฎหมาย และมีวินัย 
  ข้อ 3 หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมายหรือ 
ข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรม 
ข้าราชการตำรวจนี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 
  ข้อ 4 การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจ นี้ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 
  ข้อ 5 ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราชทุกนาย ลูกจ้าง 
และผู้ปฏิบัติงานอื่น ยึดถือปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย 
 
   ประกาศ ณ วันที่  5  มีนาคม  2568 
 
 
    พันตำรวจเอก 
 
           ( กิตติชัย  ไกรนรา ) 
          ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราช 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
ของสถานีตำรวจภูธรเมืองนครศรีธรรมราช 

 

 ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พุทธศักราช 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์
การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม ของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐประกอบกับประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พุทธศักราช 2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้
การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามที่
คณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 
 เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ 
(Do’s & Don’ts) ไว้เพื่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม
และจริยธรรม พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่ว ประพฤติปฏิบัติตน เพ่ือประโยชน์แก่ตนเอง 
ผู้อื่น และส่วนรวม และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
1. ยึดมั ่นในสถาบันหลักของ
ประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษ ัตร ิ ย ์  และการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตย 
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 

(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติมี
ความภูมิใจในความเป็นไทย รักษา
ผลประโยชน์ของชาติ และรักษา
ความลับเกี ่ยวกับความมั ่นคงของ
ชาติ 
(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศ
ให้เจริญก้าวหน้า 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอน
ตามศาสนาที ่ตนเคารพนับถือมา
ประกอบการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(4.) ส ่งเสริม สนับสนุนให้มีการ
ปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 
(5.) แสดงออกถึงความมเคารพ
เทิดทูน และร ักษาไว ้ซ ึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
(6.) สนับสนุนและมีส ่วนร่วมกับ
กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาส
ต่าง ๆ  
 
 
 
 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไป
ในทางดูแคลน หรือด้อยค่าความ
เป็นไทยอันอาจก่อให้เกิดความ
เส ื ่อมเส ียต ่อภาพล ักษณ ์ของ
ประเทศชาติ 
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะ
เป็นการกระทบกระเทือนต่อความ
มั่นคงของชาติ 
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการ
ในเชิงลบหลู่ ดูแคลนหรือด้อยค่า
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนา
และการปฏิบัติศาสนกิจทั้งปวง 
(5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการ
หรือวาจาในลักษณะที่ไม่ให้เกียรติ
หร ือไม ่จงร ักภ ักด ีต ่อสถาบัน    
พระมหากษัตริย์ 
(6.) แสดงออกในลักษณะที ่ ไม่
สน ับสนุนการปกครองระบอบ
ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย อ ั น มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
2. ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี 
และรับผิดชอบต่อหน้าที ่

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความ
ซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใสตรวจสอบได้ 
(2.) มีจิตสำนึกที่ดีและตระหนักใน
หน้าที่ของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ 
(3 . )  ปฏ ิบ ั ต ิ หน ้ าท ี ่ ด ้ ว ยความ
รับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบ
ทางสังคมสิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน 
ศักดิ์ศรี ความเป็นมนุษย์ และสิทธิ
เสรีภาพของบุคคล 
(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่
ราชการของตน พร้อมที ่จะรับการ
ตรวจสอบ และรับผิดในผลของการ
ปฏิบัติงานเมื ่อเกิดความบกพร่อง
ผิดพลาดขึ้น 
(5.) ไม ่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือ
หน้าที่หรือไม่ยอมให้ผู้อ่ืนใช้ตำแหน่ง
อำนาจหรือหน้าที่ของตน แสวงหา
ผลประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ ่งมีนัย
เป็นการแสวงหาประโยชน์โดย    
มิชอบ 
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่  
อาจต ีความได ้ เป ็นการข ัดกัน
ระหว่างผลประโยชน์ส่วนบุคคล
กับประโยชน์ส่วนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอน
ในการปฏิบัติหน้าที ่และอำนวย
ความสะดวกแก่ประชาชนที ่มา
ขอร ับบร ิการหร ือประชาชนที่
ได้รับความเดือนร้อน 

3. กล้าตัดสินใจและการกระทำ
ในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความ
ถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและ
ตามทำนองคลองธรรม 
(2.) กล้าคัดค้าน เปิดเผยการทุจริต
และดำเน ินการแก ้ไขในส ิ ่ งท ี ่ ไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ 
(3.) กล ้ายืนหยัดกระทำในส ิ ่ งที่
ถ ูกต ้องตามกฎหมายและจรรยา
วิชาชีพในการปฏิบัติงานในหน้าที่
ด้วยความกล้าหาญ 
(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่
ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติไม่
เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 
(5.) เปิดเผยหรือรายงานการทุจริตที่
พบเห็นต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที ่มี
อำนาจหน้าที่เกี่ยวข้องโดยไม่ปล่อย
ปละละเลย 
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตาม
คำสั่งของผู้บังคับบัญชาที่ตนรู้หรือ
ควรจะรู ้ว ่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ชอบ
ด้วยกฎหมาย 

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือ
ปัดความรับผิดชอบของตนไปให้
ผู ้อื ่นเมื ่อเกิดความบกพร่องหรือ
ผิดพลาดในการปฏิบัติงานขึ้น 
(2.) ปกป ิดการท ุจร ิต โดยไม่
ดำเนินการในสิ ่งที ่ถ ูกต้องตาม
อำนาจหน้าที่ 
(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในสิ่งที่
ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย 
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ใน
การให้ความช่วยเหลือประชาชนที่
ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่
ไม่เป็นธรรม 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
4. คิดถ ึงประโยชน ์ส ่วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัวและ   
มีจิตสาธารณะ 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือ
ประ โยชน ์ ส ่ ว น รวม เหน ื อก ว่ า
ประโยชน์ส่วนบุคคล 
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้
หร ื อแนะนำให ้ ใช ้ ช ่ องว ่ า งทาง
กฎหมาย เพ ื ่อประโยชน ์สำหรับ
ตนเองหรือผู ้อื ่นหรือทำให้สูญเสีย
ความเป ็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(3.) มีความมุ ่งมั ่น เสียสละ มีจิต
อาสา หร ือจ ิตสาธารณะในการ
ปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์สุขของ
ประชาชน 
(4.) อ ุท ิศตนกระทำการอ ันเป็น
ประโยชน์ 
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จาก
ผู ้ใดนอกเหนือจากทรัพย์ส ินหรือ
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
เ ว ้ นแต ่ ก า ร ร ั บทร ั พย ์ ส ิ นหรื อ
ประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาตาม
ห ล ั ก เ ก ณ ฑ ์ แ ล ะ จ ำ น ว น ที่
ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ป ้ อ ง ก ั น แ ล ะ
ปราบปรามการท ุจร ิตแห ่ งชาติ
กำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้
หร ือแนะนำให้ใช ้ช ่องว ่างทาง
กฎหมายเพื ่อประโยชน์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื่นหรือทำให้สูญเสีย
ความเป็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม 
(2.) ปฏิบัติตามคำสั่ง คำขอร้อง 
คำขู่ หรืออิทธิพลใด ๆ ในการชัก
จ ูงในการกระทำความผ ิดหรือ
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องชอบธรรม 
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพยส์ิน
ของทางราชการเพื ่อธุรกิจหรือ
ประโยชน์ส่วนตน 
(4.) ประกอบอาชีพเสร ิมซ ึ ่งมี
ลักษณะเป็นผลประโยชน์ทับซ้อน
หร ือ เป ็นการข ัดก ันระหว ่ า ง
ประโยชน์ส ่วนตนกับประโยชน์
ส่วนรวม 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน (1 . )  ปฏ ิบ ั ต ิ หน ้ าท ี ่ ด ้ ว ยความ
รับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพื่อให้
งานสัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์และ
เป้าหมายอย่างแท้จริง 
(2.) มีมาตรฐานการทำงานที่ทันสมัย
เป ็นสากล พ ัฒนาตนเองอย ่ าง
ต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการทำงาน
เป็นทีม 
(3.) ให ้บร ิการและอำนวยความ
สะดวกแก ่ประชาชนด ้วยความ
รวดเร็วเต็มใจปราศจากอคติ และไม่
เลือกปฏิบัติ 
 
 

1.) ปฏิบัติหน้าที ่โดยหวังเพียง
ผลงานหรือเพียงเพื่อให้งานเสร็จ
โดยไม่คำนึงถ ึงผลกระทบหรือ
เสียหายที่อาจเกิดขึ้น 
2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย 
ในการแก้ไข ปัญหาความดือนร้อน
หรือบรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชน 
3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ข้อมูล
ข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมและ
ครบถ ้ วน  แก ่ประชาชนและ
ผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิ งานท ี ่ เก ี ่ยวข ้องตาม
กฎหมายและระเบียบที่กำหนด 
 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน (4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารที่

ถ ูกต ้องเหมาะสม ครบถ ้วนแก่
ประชาชนและผ ู ้ ปฏ ิบ ั ต ิ ง านที่
เกี่ยวข้องตามกฏหมายและระเบียบ
ที่กำหนด 
(5.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว
กระตือร ือร ้น รอบคอบ โปร ่งใส
ตรวจสอบได้ และเป็นธรรม โดย
คำนึงถ ึงความปลอดภัยของชีวิต
ทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ต้อง 
และรักษาประโยชน์ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของ
ทางราชการอย ่างประหย ัดและ
คุ้มค่า 
(7.) ปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความวิริยะ
อุสาหะขยันหมั่นเพียร เสียสละ ใช้
ปฏ ิภาณไหวพร ิบ กล ้าหาญและ
อดทน 
(8.) รักษาความลับของทางราชการ
และความลับที่ได้มาจากการปฏิบัติ
หน้าที่หรือจากประชาชนผู้มาติดต่อ
ราชการ 

4.) ปฏิบัติหน้าที่ล่าช้า ขาดความ
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส 
และไม่เป็นธรรมในการให้บริการ
แก่ประชาชน 
5.) ไม ่เอาใจใส ่ต ่อการปฏ ิบ ัติ
หน ้าที ่หลีกเล ี ่ยงหรือปัดความ
รับผิดชอบ 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม
และไม่เลือกปฏิบัติ 

(1.)ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสมอภาค
เป็นธรรม และปราศจากอคติไม่
เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุของความ
แตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ 
อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทาง
เศรษฐก ิจ  ส ั งคมและความเชื่ อ
ทางการเศรษฐกิจ สังคมและความ
เชื่อทางการเมือง 
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของ
ประชาชนตามบทบ ัญญ ัต ิ แห่ ง
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอื่นโดย
เคร่งครัด 
(4.) วางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษา
กฎหมายในกระบวนการยุติธรรม 
 
 

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าที่ในการ
อำนวยประโยชน์แก่นักการเมือง
หรือพรรคการเมือง 
(2.) ปฏิบัต ิต ่อบุคคลหรือกลุ่ม
บ ุ ค ค ล ใ ด บ ุ ค ค ล ห น ึ ่ ง  เ พ่ื อ
ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่องหนึ่งด้วย
ความเป็นธรรม 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
 (5.) ไม ่ใช ้ตำแหน่ง อำนาจหรือ

หน้าที่หรือไม่ยอมให้ผู้อ่ืนใช้ตำแหน่ง
อำนาจหรือหน้าที่ของตนไปในทาง
จูงใจหรือมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจ
การใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของ
ข้าราชการตำรวจเจ้าหน้าที่ของรัฐ
อื่น อันเป็นผลในการตัดสินใจการใช้
ดุลพินิจ หรือการกระทำของผู ้นั้น
สูญเสียความเที่ยงธรรมและยุติธรรม 

 

7. ตำรงตนเป็นแบบอย่างที ่ดี
และรักษาภาพลักษณ์ของทาง
ราชการ 

(1.)ดำรงตนเป็นข้าราชการและ
เจ ้ าหน ้ าท ี ่ ข อ ง ร ั ฐท ี ่ ด ี  ร ั กษา
ภ า พ ล ั ก ษ ณ ์ ข อ ง ค ว า ม เ ป็ น
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ให้เป็นที่เชื่อถือ
และศรัทธาของประชาชน  
(2.) ดำรงช ีว ิตส ่วนตัวไม ่ให ้ เกิด
มลทินมัวหมองต่อตำแหน่งหน้าที่ไม่
กระทำผิดกฎหมายแม้เห็นว่าเป็น
เรื่องเล็กน้อยไม่หมกมุ่นในอบายมุข
ทั้งหลาย ไม่ฟุ้งเฟ้อ หรูหราและใช้
จ่ายประหยัดตามฐานะแห่งตน 
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำ
สอน ทางศาสนา และจรรยาวิชาชีพ
มาใช ้ในการดำเน ินช ีว ิตและการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการ
ปฏิบัติหน้าที ่ของปวงชนชาวไทย
เคารพต่อกฎหมาย มีวินัยและรักษา
ไว้ ซึ่งวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและ
ประเพณีอันดีงาน 
(5.) มีท่าทีเป็นมิตร มีมนุษย์สัมพันธ์
อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติตนให้เป็น
ที่เชื่อถือและไว้วางใจของประชาชน
ไม่แสดงกิริยาหรือท่าทางไม่สุภาพ
หรือไม่ให้เกียรติรวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำ
กิริยา หรือท่าทางในลักษณะหยาบ
คายต่อประชาชน 
 
 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใด ๆ 
อ ันอาจเป ็นเหต ุ ให ้ เส ื ่อมเสีย
เกียรติภูมิศักดิ์ศรี และภาพลักษณ์
ของตนเองและราชการ 
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะ
ที่ไม่เคารพกฎหมายและรักษาไว้
ซ ึ ่ งว ัฒนธรรมขนบธรรมเน ียม
ประเพณีอันดีงาน 
(3 . )  แสดงก ิ ร ิ ยาอาการหรื อ
พฤติกรรมอันมีลักษณะเป็นการ
คุกคามทางเพศ 



 

 

หลักการทางจริยธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
 (6.) อ ำ น ว ย ค ว า ม ส ะ ด ว ก แ ก่

ประชาชนในการร้องทุกข์กล่าวโทษ 
ขออนุญาตขอข้อมูลข่าวสาร หรือ
ติดต่อราชการอื ่นด้วยความเต็มใจ 
เป ็นมิตรและรวดเร ็ว เพื ่อไม ่ให้
ประชาชนเสียสิทธิหรือเสรีภาพตาม
กฎหมาย 
(7 . )  เอ ื ้ อ เฟ ื ้ อส ง เคราะห ์ และ
ช่วยเหลือประชาชนเมื่ออยู่ในฐานะ
ที่จำเป็นต้องได้รับความช่วยเหลือ 
หรือประสบเคราะห์จากอุบัติเหตุ
การละเมิดกฎหมาย หรือภัยอื่น ๆ 
ไม่ว่าบุคคลนั้น จะเป็นผู้ต้องสงสัย 
หรือผู้กระทำผิดกฎหมายหรือไม่ 

 

 ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย
และข้อบังคับเพื่อใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ในข้าราชการตำรวจยึดถือ
และประพฤติปฏิบัติตามท่ีกำหนดเพ่ิมเติมด้วย 
 ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตน
ของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้งสอดส่องดูแล
อบรมชี้แจงแนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่ถูกต้อง
ตามทำนองคลองธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที ่ดีงาน สร้างความ
เชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการยอมรับจากประชาชน 
 

                      -------------------------------------------------------------------------------------- 


